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Kultura Vinca jest jedną z najstarszych kultur europejskich,
sięgając swymi początkami epoki neolitu. Pierwsze ślady tej
kultury odkrył serbski archeolog Miloje Vasic w 1908 roku w
miejscowości Vinca 16 km na wschód od Belgradu. Kultura Vinca
rozwijała się na Bałkanach pomiędzy 5500 p.n.e. do koło 3500
roku  p.n.e.  Potwierdzony  badaniami  archeologicznymi  zasięg
kultury  Vinca  można  określić  w  następujących  granicach.
Zachodnia granica opiera się o Chorwację (rejon Vukovaru)|
wschodnia o Rumunię (Transylwania) natomiast na osi północ-
południe  skrajne  punkty  to  południowo  zachodnie  Węgry  i
północna Grecja (pogranicze macedońskie).

U  szczytu  rozwoju  kultura  Vinca,  odgrywała  ważną  rolę  w
południowo-wschodniej Europie. To właśnie kultura Vinca jako
pierwsza  na  świecie  wkroczyła  w  epokę  chalkolitu  (epoka
miedzi, to okres przejściowy pomiędzy neolitem a epoką brązu).
W  miejscowości  Plocnik  archeolodzy  odkryli  zaawansowany
warsztat metalurgiczny z kominami i rurami napowietrzającymi
oraz  najstarsze  przykłady  narzędzi  miedzianych  oraz
miedzianych  ozdób.  Odkrycie  w  Plocnik  przesunęło  początek
epoki miedzi o 500 lat w stosunku do wcześniejszych ustaleń.
Kultura Vinca została więc pionierem metalurgii podczas gdy
inne równoległe kultury tkwiły w epoce kamienia.

Na  terenie  kultury  Vinca  pojawiają  się  po  raz  pierwszy  w
Europie  drewniane  domy  piętrowe,  meble,  które  współczesny
człowiek rozpozna jako formę krzesła i stołu. Ludzie kultury
Vinca byli w stanie wykonać ubrania o skomplikowanych wzorach
co świadczy o wysokich umiejętnościach w dziedzinie tkactwa.
Także  ceramika  kultury  Vinca  wyróżnia  się  na  tle  innych
równoległych kultur wysoką jakością i bardziej skomplikowanym
procesem  produkcyjnym.  Kulturze  Vinca  przypisuje  się  także
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wprowadzenie do użycia po raz pierwszy (napewno w Europie)
koła. A także użycie po raz pierwszy w Europie rodzaju pługu
zaprzęgniętego do zwierząt pociągowych.

Ta rewolucja w rolnictwie pozwoliła na wprowadzenie do uprawy
nowych roślin takich jak len, pszenica, jęczmień i owies.
Spowodowało  to  zapewne  nadwyżkę  żywności  co  automatycznie
poskutkowało gwałtownym rozrostem populacji. Odkryte do tej
pory  osady  kultury  Vinca  zadziwiają  swą  wielkością,  będąc
największymi osiedlami w Europie tamtych czasów a w wielu
przypadkach rzucając nawet cień na współczesne im osady z
kręgu  kultury  egejskiej  czy  kultur  Bliskiego  Wschodu.  Dla
przykładu można podać osadę w Divostin, składała się ona z
1028 domów i zamieszkana była przez około 8200 osób lub osada
w  Stubline  zamieszkane  maksymalnie  przez  4000  mieszkańców,
nieco mniejsza osada znajduje się w Belo Brdo osada pokrywała
29 hektarów i zamieszkana była przez około 2500 ludzi.

Intrygującym  aspektem  kultury  Vinca  są  zoomorficzne  i
antropomorficzne  figurki,  którym  przypisuje  się  funkcje
kultowe. Razem z figurkami odkrywano ołtarzyki na trzech lub
czterech nogach co wskazuje na istnienie systemu kultowego. Do
tej pory odkryto ponad 1000 figurek, czasami pomalowanych.
Zwraca uwagę, że większość z figurek przedstawia postaci o
kobiecych cechach fizjologicznych. Na tej podstawie podejrzewa
się, że kultura Vinca mogła być kulturą matriarchalną.

Jednak najbardziej intrygującym i gorąco dyskutowanym aspektem
cywilizacji  doliny  Dunaju,  jest  ich  domniemane  pismo.
Niektórzy naukowcy (głównie specjaliści zajmujący się rejonem
Mezopotamii) utrzymują, że symbole Vinca są właściwie tylko
zbiorem  figur  geometrycznych  i  symboli,  zwyczajnymi
dekoracjami  bez  głębszego  znaczenia.  Ignorując  fakt,  że
istnieje ponad 700 różnych symboli co jest liczbą podobną do
ilości  hieroglifów  w  piśmie  egipskim.  Czasami  w  świecie
naukowym można spotkać się z opiniami, że w najlepszym razie
ludzie  Vinca  skopiowali  swe  znaki  od  którejś  z  kultur
Mezopotamii, zapominając przy tym, że niektóre z tabliczek



Vinca zostały przebadane laboratoryjnie i stwierdzono, że są
starsze niż tabliczki sumeryjskie.

Inni tak jak Harald Haarmann, wybitny niemiecki naukowiec,
językoznawca i kulturoznawca, wiodący specjalista w dziedzinie
starożytnych  skryptów  i  starożytnych  języków.  Obecnie
wiceprezes  międzynarodowej  instytucji  The  Institute  of
Archaeomythology.  Zdecydowanie  popiera  pogląd,  że  symbole
Vinca są najstarszym przykładem pisma na świecie. Utrzymuje
On,  że  symbole  Vinca  zawierają  w  sobie  cechy  prawdziwego
systemu piśmienniczego. Jeśli ta teoria jest poprawna, mamy do
czynienia z najstarszym znanym pismem stworzonym przez rodzaj
ludzki.  Symbole  Vinca  określane  czasem  mianem  protopisma
predatują  pismo  sumeryjskie  a  nawet  symbole  z  tabliczki
Dispilio datowane na rok 5260 p.n.e.(patrz osobny artykuł na
temat  tabliczki  Dispilio)  Nie  dziwi  więc,  że  badacze
specjalizujący  się  w  kulturach  Bliskiego  Wschodu  negują  a
nawet  czynnie  przeszkadzają  i  blokują  badania  tak  nad
symbolami  Vinca  jak  i  nad  tabliczką  Dispilio.

Spór trwa i na pewno zasługuje na dalsze i szersze badania.
Miejmy nadzieję, że nowe badania nad kulturą Vinca przyniosą
nam nowe fascynujące odkrycia potwierdzające, że na terenie
Europy pod koniec neolitu rozwinęła się zaawansowana kultura
dysponująca pismem.
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